
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.719, de 05 de junho de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 1s do artigo 32, da Lei n2 6.426,
de 26 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1s - Fica aberto um crédito suplementar no montante de RS
315.485,00 (trezentos e quinze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200372.037 - CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000249) R$30.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200521.021 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS MUNICIPAIS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000260) R$ 100.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781200541.049 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000460) R$49.485,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.116 - PAB VARIÁVEL - NASF - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000673) R$96.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030200272.122 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000728) R$25.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-1751100322.165 - PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(001024) R$ 15.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Ne 8.719, de 05 de junho de 2012.

SOMA R$315.485,00

Art. 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 12, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

(000005) R$ 130.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADESSUBORDINADAS
1101 -2369500072.083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000450) R$14.485,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500492.084 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000451) R$30.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500491.048 - EXECUÇÃO DE OBRAS NO PARQUE DA CRUZ (BANHEIRO/OBSERVATÓRIO)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000457) R$5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.115 - PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000665) R$46.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.121 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000727) R$25.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.198 - PAB VARIAVEL-NASF-NUCLEO DE APOIO A FAMILIA-UNIAO

3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS
(001209) R$40.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.719, de 05 de junho de 2012.

UNIÃO
1203-1030100262.198 - PAB VARIAVEL-NASF-NUCLEO DE APOIO A FAMILIA-UNIAO

3.1.5.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(001210) R$ 10.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600442.172 - DIVERSIFICAÇÃO RURAL

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(001034) R$15.000,00

SOMA R$ 315.485,00

Art. 32 - Este Decreto entra er/i vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Su/ OòNje junho de 2012

Registre-

MARIA E

ue-se e cumpra-se

IANE NORONHA DA ROSA

NEIVATERTESINHA

Prefeita Mboicipal

Secretária Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


